別紙３

 1

※本件については、国立大学法人東京農工大学からも同時発表しています。

報道関係者 各位
令和 6 年 2 月 1 日

東  京  都  教  育  庁
国立大学法人 東京農工大学

東京都教育委員会と東京農工大学との連携
に関する協定の締結について

東京都教育委員会と東京農工大学は、平成 31 年 2 月に高大連携教育プログラムに基づく協定を

締結し、世界の第一線で活躍する高度イノベーション人材の養成に取り組んでまいりました。

本日、東京都教育委員会は、東京農工大学との間で「東京都教育委員会と国立大学法人東京農

工大学との連携に関する協定」を新たに令和 11 年 3 月まで締結し、東京都教育委員会が策定した

「都立高校の魅力向上に向けた実行プログラム」（※次ページ参照）に基づき、共に取り組むこと

となりましたので、お知らせします。

１ 連携の目的

東京農工大学が有する高度な教育・研究力を生かした専門的な教育機会を、都立高等学校の生

徒に対し提供いたします。東京都と東京農工大学は、この連携を通じて、中等教育と高等教育を

効果的に接続する専門人材育成プログラムを開発いたします。

２ 連携の内容

（１）大学の教育・研究力を生かした高等学校の生徒への専門的な教育機会の提供

（２）高等学校における教育活動の成果に係る多面的・総合的な評価方法の開発、実践

（３）大学入学者選抜において高等学校における教育活動の成果を活用するための方策の検討

（４）円滑な高大接続を実現するための大学における教育活動の改善、充実

（５）大学入学後の学生の状況の把握等による高等学校教育及び大学教育の更なる充実

（６）その他、協議により実施する連携事業

３ 今後の予定

今回は書面による締結のみで、締結式などは実施しません。

４ 問い合わせ先

＜東京都教育委員会に関すること＞
都立学校教育部教育改革推進担当 横田
電話（直通）０３ʷ５０００ʷ４２７０

＜国立大学法人東京農工大学に関すること＞

教学支援部入試企画課⾧ 織田
電話（直通）０４２ʷ３６７ʷ５５４３

別紙３

 2

【参考】都立高校の魅力向上に向けた実行プログラム（p.24 抜粋）

【取組の方向性】

生徒が関心を持つ研究分野を明確にするとともに、研究活動等への意欲を高めるため、様々な分

野に特色・強みを持つ大学と連携した取組を充実

〇東京農工大学との連携

（農学部）大学教員等による講演会や課題研究に対する指導・助言の実施、スマート農業等の体験等、

大学レベルの研究を実地に学べる仕組みを構築し、将来の高度な農業人材を育成

（工学部）研究活動への意欲を喚起する特別講義・授業や学部生・大学院生との交流を通じた「高大

連携教育プログラム」の研究開発を進めるとともに、その学びの成果を大学での専門的な

学びにつなげ世界の第一線で活躍する研究者としての素養を育成